
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   9Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 3.230 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
combinado com o art. 54-C incisos I, II e III e parágrafo único 
da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 130, caput e §1º da Lei 
nº 5.810/94 c/c art. 94, §2º da Lei Complementar nº 039/2002, 
com redação dada pela Lei Complementar nº 044/2003; Acordo 
entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores 
Públicos Estaduais no Município de Belém - SISPEMB/PA, Ação 
Ordinária de Cobrança, processo nº 0008829051; art. 140, 
inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): CARLOS MOACY BITTENCOURT JUCÁ
MATRICULA: 3207307/1
ORGÃO: SEAD
CARGO: Servente, ref. I
VALOR: R$ 8.886,67
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 382660

.

.

ERRATA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 3394 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, art. 54-C, incisos 
I, II e III da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; Acordo celebrado 
entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária 
de Cobrança - processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; Art. 
140, III, da Lei nº 5.810/94; Art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94, ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, Mat. 
116041/1, na função de Médico, pertencente ao quadro efetivo 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$ 5.819,88.
SERVIDOR (A): ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES
MATRICULA: 116041/1
ORGÃO:Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
CARGO: Médico
VALOR: R$ 5.819,88
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33738 do 
dia 12/11/2018

Protocolo: 382711

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 340 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alessandro Morais Nonato 5907216/2
Núcleo de 

Tecnologia da 
Informação

04/09/2017
a

03/08/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

André Vitor Nascimento Nazaré 5937710/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Carla Adriana Monteiro Silva 5935801/1
Núcleo de 

Registro de 
Certidões

04/09/2017
a

03/08/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Clivia Cordeiro 5085543/9
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/08/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Daiana Paes da Silva 5937674/1 Coordenadoria 
do Consultivo

13/11/2017
a

12/11/2018

07/01/2019
a

05/02/2019

Geovane Gleyson da Silva Sarmento 5929117/2
Coordenadoria 

de Orçamento e 
Finanças

13/11/2017
a

12/11/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Giseli Furtado Cordeiro 5935768/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/08/2018

18/01/2019
a

16/02/2019

Gleice Carvalho Fernandes 5935815/1
Coordenadoria 
de Arrecadação 
e Fiscalização

04/09/2017
a

03/08/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

João Pedro Alves Matheus 57232008/2 Coordenadoria 
do Contencioso

04/09/2017
a

03/08/2018

07/01/2019
a

05/02/2019

Juliane Lustosa Moraes 5935910/1
Núcleo de 

Registro de 
Certidões

04/09/2017
a

03/08/2018

31/01/2019
a

01/03/2019

Kely Simone dos Santos Santana 5935929/1
Coordenadoria 
de Concessão 
de Benefícios

04/09/2017
a

03/08/2018

21/01/2019
a

19/02/2019

Maria Suely Lopes Teixeira 3152502/1
Coordenadoria 
de Concessão 
de Benefícios

31/10/2017
a

30/10/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Mayara Simeão Das Chagas 57198287/3
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/08/2018

07/01/2019
a

05/02/2019

Railson Lemos Mota 715549/5 Presidência
19/01/2018

a
18/01/2019

21/01/2019
a

19/02/2019

Regiani Mombelli 5937679/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

Regina do Socorro Garcia Vilhena 5914116/2 Protocolo 
Previdenciário

04/09/2017
a

03/08/2018

07/01/2019
a

05/02/2019

Thais Lorena Barbosa Mastop Martins 5935887/1
Coordenadoria 
de Concessão 
de Benefícios

04/09/2017
a

03/08/2018

15/01/2019
a

13/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
novembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 382640

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016.
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC.
Data da assinatura: 29/09/2018
Vigência: 29/09/2018 a 28/09/2019
Dispensa de Licitação Nº 002/2016 – EGPA
Orçamento: Funcional Programática: 04.126.1424-8238
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339140
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ nº 05.059.613/0001-18,
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Distrito de 
Icoaraci, CEP 66820-000 – Belém/PA.
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 382864

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 274 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 836/2018 – CDHP/DDPEG/
EGPA, de 30/10/2018, nos autos do processo nº. 500179/2018.
RESOLVE:  
CONCEDER ao servidor PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
nº. 54196475 CPF: 674.317.122-00 Suprimento de Fundos no 
valor de R$2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas de 
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos 
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 12 
(doze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 05 
(cinco) dias, após o término da aplicação.
 Elemento de Despesa: 339033
 Fonte: 0101
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

 Protocolo: 382863

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 269 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 25/2018 – NCS/GAB de 
01/11/2018, nos autos do Processo nº. 2018/494456.
 RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de executar a cobertura da Cerimônia de 
Certifi cação dos cursos do Programa de Municipalização, no 
município de Bagre/PA, no período de 16 a 24/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

 Protocolo: 382794
PORTARIA Nº. 268 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O DIRETOR DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 835/2018 – DDPEG/CDHP/
EGPA, de 30/10/2018, nos autos do Processo nº. 2018/500270.
 RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias aos servidores 
PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR, matrícula nº. 54196475, CPF: 
674.317.122-00, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do 
cargo Secretária de Coordenação, matrícula nº. 5901152 CPF: 
588.640.242-04 que operacionalizarão os cursos do Programa 
de Municipalização, no período de 16 A 24/11/2018 no Município 
de Bagre/PA.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

 Protocolo: 382796

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 272 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de JANEIRO/2019 a servidora deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

5453437/1 Luiza Helena da Costa Bezerra 2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Diretor Geral Protocolo: 382621

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 273 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Fé rias da servidora NEUZA MARIA BRA-
GA MARTINS, matrícula nº 57227705, no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019, publicada na PORTARIA Nº 264 de 09/11/2018, 
DOE nº 33739 de 13/11/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 382738


